
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 321 del 03/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLE RETI IDRICHE E FOGNARIE 
CITTADINE, IMPORTO DEI LAVORI € 100.000,00 IVA INCLUSA - CIG: 81207617F8

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019, e s.m.i, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021,
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 e s.m.i, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Considerato che:
- Il Comune di Ragusa, si avvale per la distribuzione idrica  e fognaria di condotte sotterranee, 

che dette condotte, per un efficiente funzionamento necessitano di una continua e specifica 
manutenzione anche a carattere di urgenza;

- Il nostro personale sia per l’esiguo numero sia per la mancanza di attrezzature speciali non 
può eseguire determinati interventi, soprattutto quando rivestono carattere di urgenza;

- che risulta necessario eseguire, oltre alle riparazioni delle numerose perdite agli allacci idrici 
già individuate, l'esecuzione di una serie di interventi più consistenti che riguardano la rete 
fognaria, necessari per ridurre gli interventi di stasatura;

- la durata prevista per l'esecuzione degli interventi fognari, oltre che per le riparazioni degli 
allacci idrici, è di circa sette mesi, per cui è stata predisposta una perizia con scadenza dei 
lavori prevista per Giugno 2020;

Visto che:

- Quest’Ufficio è del parere di affidare detti lavori a ditte esterne specializzate nel settore, 
tramite procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a)  del D.Lgs. del 18 Aprile 
2016 n. 50 e con le modalità di cui al “regolamento per l’acquisto in economia di beni e 
servizi e per l’esecuzione dei lavori e per la costituzione e tenuta dell’elenco degli 
operatori economici”   approvato con Delibera del C.C. n. 66 del 08/11/2007;

- Per tale necessità si rende necessario nominare un gruppo di lavoro per la redazione del 
progetto relativo agli “Interventi di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine” per 



Pagina 2/3

un importo complessivo di € 100.000,00 IVA inclusa. CIG: 81207617F8, composto da: 
Progettista e D.L. nella figura del geom. Giovanni Schininà; R.U.P., l’ing. Giuseppe Piccitto 
e  Collaboratori i Sigg. Parrino Giovanni, Cataudella Carmelo, Occhipinti Giovanni e 
Corallo Marcello;

Vista:

La perizia redatta ai sensi del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50  recante il Codice dei Contratti 
Pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture;

Preso atto che:

Il quadro economico del progetto in oggetto è così distinto:

 A   - Lavori      
A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €               70.569,36
 A2 – Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. €                 2.117,08

TOTALE LAVORI €               72.686,44 €        72.686,44
B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – Competenze tecniche €                 1.453,73
B2 – IRAP su spese tecniche €                    123,57
B3 – Oneri per conferimento in discarica €                 4.000,00
B4 - Imprevisti e arrotondamento €                 3.015,24
B5 – I.V.A. al 22% €               15.991,02
B6 – Lavori in economia €                 2.000,00
B7 – Contributo Anac e Assicurazione €                    730,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €               27.313,56 €        27.313,56
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €      100.000,00

Dare atto che:

- dell’importo complessivo di € 100.000,00, € 50.000,00 saranno spesi entro Dicembre 2019 quindi 
Bil. 2019 mentre la restante parte sarà necessaria per la copertura economica degli interventi 
necessari a garantire la funzionalità della rete fognaria ed idrica fino a Giugno 2020, per evitare 
disagi all'utenza, alla circolazione stardale e a salvaguardia della tuela della'igiene e della salute 
pubblica, pertanto saranno impegnati nel Bil. 2020;
- che per i motivi sopradetti l'impegno di spesa sull'esercizio successivo a quello in corso si rende 
necessario per garantire la continuità dei servizi manutentivi alle reti, pertanto esigenze connesse 
con le funzioni fondamentali dell'Ente ai sensi dell'art. 183 cmma 6 Lett. a) del D. Lgs. 267/00;

DETERMINA

- Approvare il progetto per gli: “Interventi di manutenzione alle reti idriche e fognarie cittadine” 
per un importo complessivo di € 100.000,00 IVA inclusa, CIG: 81207617F8  redatto ai sensi del 
D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50  e del D.P.R. 207/2010, con le modifiche della L.R. n. 12 del 
12/07/2011, che prevede una spesa di € 100.000,00 cosi come da quadro economico sotto riportato:

 A   - Lavori      
A1 - Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €               70.569,36
 A2 – Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. €                 2.117,08

TOTALE LAVORI €               72.686,44 €        72.686,44
B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1 – Competenze tecniche €                 1.453,73
B2 – IRAP su spese tecniche €                    123,57



Pagina 3/3

B3 – Oneri per conferimento in discarica €                 4.000,00
B4 - Imprevisti e arrotondamento €                 3.015,24
B5 – I.V.A. al 22% €               15.991,02
B6 – Lavori in economia €                 2.000,00
B7 – Contributo Anac e Assicurazione €                    730,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €               27.313,56 €        27.313,56
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €      100.000,00

- Dare atto che il progetto da approvare è composto dai seguenti elaborati: A) Relazione Tecnica; B) 
Elenco Prezzi; C) Analisi Prezzi; D) Capitolato Speciale di appalto;

- Prenotare l’impegno di spesa pari ad € 100.000,00 IVA inclusa, in quanto ad € 50.000,00 al Cap. 
1770 Bil. 2019 Cod. Bil 09041030299999 ed in quanto ad € 50.000,00 al Cap. 1770 Bil. 2020 Cod. 
Bil 09041030299999 scadenza 2020;
- Dare mandato all’ ufficio  di procedere all'affidamento diretto dei lavori di che trattasi mediante 
procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. del 18 Aprile 2016 n. 50, previo 
invito di almeno tre ditte per il tramite del portale E-Procurement e nel rispetto della rotazione degli 
inviti;
- Dare atto che l'impegno di spesa sull'esercizio successivo a quello in corso è necessario per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali dell'Ente ai sensi dell’art. 
183 comma 6 del D.Lgs. 267/00;

- Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai 
sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;

- Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Allegati
Relazione Tecnica

Ragusa, 03/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


